
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

DOTT.SSA LORENZI MARIUCCIA, DIRIGENTE AMMINISTRATIVO: NOMINA 
RESPONSABILE DELL’ACCESSIBILITÀ DEI CITTADINI OVER SESSANTACINQUENNI E 
DELLE PERSONE CON DISABILITÀ.

Proponente: UOC GESTIONE RISORSE UMANE
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 851/24

        N. 1696 DEL 21/10/2024



Il Direttore Amministrativo propone:

“In data 13 dicembre 2023 è stato approvato il D.Lgs. 13 dicembre 2023, n. 222 avente ad oggetto 
“Disposizioni in materia di riqualificazione dei servizi pubblici per l’inclusione e l’accessibilità, in 
attuazione dell’art. 2, comma 2, lettera e), della legge 22 dicembre 2021, n. 227”.

L’art. 3 del suddetto Decreto Legislativo, “Piano integrato di attività e organizzazione”, ha modificato 
l’art. 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 
2021, n. 113 dopo il comma 2 inserendo il seguente comma 2-bis: “Le pubbliche amministrazioni di cui al 
comma 1, nell’ambito del personale in servizio, individuano un dirigente amministrativo ovvero un altro 
dipendente ad esso equiparato che abbia esperienza sui temi dell’inclusione sociale e dell’accessibilità delle 
persone con disabilità anche comprovata da specifica formazione, che definisce specificatamente le modalità e le 
azioni di cui al comma 2, lettera f), proponendo la relativa definizione degli obiettivi programmatici e strategici 
della performance di cui al comma 2, lettera a) e della relativa strategia di gestione del capitale umano e di 
sviluppo organizzativo degli obiettivi formativi annuali e pluriennali di cui comma 2 lettera b. Le precedenti 
funzioni possono essere assolte anche dal responsabile delle persone con disabilità nell’ambiente di lavoro di cui 
all’art. 39 ter, comma 1, del citato decreto legislativo n. 165 del 2001 ove dotato di qualifica dirigenziale. I 
nominativi dei soggetti individuati ai sensi del presente comma sono comunicati alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica”, prevedendo pertanto, oltre alla figura del Responsabile 
dei processi di inserimento lavorativo delle persone con disabilità,  una seconda figura, con il compito di 
definire la piena accessibilità, sia fisica che digitale, e la piena fruizione dei servizi erogati dalla pubblica 
amministrazione, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità. 

L’art. 3 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, così come modificato dall’art. 4 del citato D.Lgs. n. 222/2023, 
stabilisce che il raggiungimento  degli obiettivi per l’effettiva inclusione sociale e l’accessibilità alle 
persone con disabilità costituisce elemento di valutazione della performance individuale ed 
organizzativa.

Ritenuto quindi, stante la rilevanza delle funzioni da assolvere, di individuare in due diversi dirigenti il 
Responsabile dell’accessibilità alla pubblica amministrazione delle persone ultrasessantacinquenni e 
delle persone con disabilità e il Responsabile dei processi di inserimento lavorativo delle persone con 
disabilità.

Ricordato che con deliberazione n. 320 del 22.02.2024 si è già provveduto alla nomina del Responsabile 
dei processi di inserimento lavorativo delle persone con disabilità.

Tutto ciò premesso, tenuto conto dell’esperienza maturata nell’ambito della disabilità, si propone di 
nominare la dott.ssa Lorenzi Mariuccia, dirigente amministrativo, già titolare dell’incarico di Direttore 
dell’UOC Disabilità e non Autosufficienza, quale Responsabile dell’accessibilità delle persone 
ultrasessantacinquenni e delle persone con disabilità,  con decorrenza dalla data di adozione della 
presente deliberazione e fino a nuova valutazione aziendale”.
 
Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di nominare Responsabile dell’accessibilità delle persone ultrasessantacinquenni e delle persone 
con disabilità, la dott.ssa Lorenzi Mariuccia, dirigente amministrativo, già Direttore dell’UOC 
Disabilità e non Autosufficienza, con decorrenza dalla data di adozione della presente 
deliberazione e fino a nuova valutazione aziendale;

2. di prescrivere che il presente atto sia pubblicato all’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Emanuela Zilli)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


